
Nomina Responsabile Unico del Procedimento (RUP) nonché
Responsabile Esterno delle Operazioni (REO) per il "Progetto per i
lavori di riqualificazione del sentiero geologico-urbano e Geopark -
area ruderi Rocca di Isnello".

Comune di Isnello
CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO

COPIA

SINDACO

CIG:

IL SINDACO

Premesso che:
Il Dipartimento Ambiente ha emesso il DDG n. 945 del 22.11.2019 pubblicato sulla GURS n. 56 del-

13 dicembre 2019 di approvazione dell’Avviso pubblico per la selezione di beneficiari e operazioni per
la realizzazione di opere pubbliche, beni e servizi, a regia regionale, con procedura di valutazione delle
domande a graduatoria, nell’ambito dell’Azione 6.6.1 “Interventi per la tutela e la valorizzazione di
aree di attrazione di rilevanza strategica (aree protette in ambito terrestre e marino, paesaggi tutelati)
tali da consolidare e promuovere processi di sviluppo a valere sul PO FESR Sicilia 2014/2020,
cofinanziato dal Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR);

L’Azione è volta alla realizzazione di lavori pubblici e potrà riguardare tra gli altri: il recupero e-
realizzazione di sentieristica e di altre vie e punti di accesso per l’attrattività nelle aree della Rete
Ecologica Regionale, reti ciclopedonali, aree verdi attrezzate per la ricreazione all’aria aperta, orti
botanici, punti di osservazione, centri visita, punti di informazione e piccole strutture ricettive;

DETERMINAZIONE n. 3 del 02-03-2020
DEL SERVIZIO

OGGETTO:



riqualificazione di aree di particolare valore paesaggistico, ambientale, naturale e finalizzata allo
sviluppo di un turismo eco‐compatibile e sostenibile.

L’Amministrazione Comunale intende partecipare all’avviso pubblico emesso con il DDG n. 945 del-
22.11.2019 dell’Assessorato Regionale del Territorio e dell’Ambiente - Dipartimento dell’Ambiente e
pubblicato in GURS n. 56 del 13 dicembre 2019  con il  “Progetto per i lavori di riqualificazione del
sentiero geologico-urbano e Geopark - area ruderi Rocca di Isnello”.

Richiamati:
la legge 7 agosto 1990 n. 241, e successive modificazioni e integrazioni, recante, - Nuove-
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti
amministrativi;
il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (c.d. Nuovo Codice Appalti), Attuazione delle-
direttive 2014/23/UE,20t4/21/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessioni
e degli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori dei settori dell'acqua
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;
la Deliberazione dell’ANAC n. 1096 del 26/10/2016 “Linee guida n. 3", di attuazione del-
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Nomina, ruolo e compiti del Responsabile Unico del
Procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni».

Considerato che è necessario, per la realizzazione del progetto in oggetto indicato, procedere alla
nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP) nonché di Responsabile Esterno delle
Operazioni (REO) e che tale figura possa essere svolta dall’Arch. Filippo Lupo Codice Fiscale
LPUFPP71E30C421Y, Responsabile del Servizio III di questo Comune;

Verificato che il suddetto nominativo, dipendente in organico presso l’Ufficio Tecnico, risulta
possedere i requisiti per lo svolgimento delle attività sopra specificati e tenuto conto dell’esperienza e
della competenza professionale maturate dallo stesso nell’ambito delle attività che è chiamato a
svolgere;

Visti:
il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;-
Legge Reg. Sicilia n. 8/2016 recante “Disposizioni per favorire l’economia”, il cui art. 24-
contiene le modifiche alla L.R. n. 12/2011 (Recepimento in Sicilia della normativa statale sui
contratti pubblici) a seguito dell’entrata in vigore del D.lgs. n. 50/2016;

Per quanto sopra esposto,

DETERMINA

Nominare Responsabile Unico del Procedimento (RUP) nonché Responsabile Esterno delle
Operazioni (REO) per il “Progetto per i lavori di riqualificazione del sentiero geologico-urbano e
Geopark - area ruderi Rocca di Isnello”, l’Arch. Filippo Lupo nato a Cefalù (PA) il 30.05.1971 e
residente per la carica ad Isnello (PA) in Corso Vittorio Emanuele II, n. 14.

Disporre, altresì, che l’incarico dovrà essere espletato per l’intera durata dell’intervento proposto e
comunque con modi e tempi tali da garantire il buon esito dell’iniziativa progettuale in oggetto.



IL SINDACO
F.TO AVV. MARCELLO CATANZARO





CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione dell’addetto alle pubblicazioni,

ATTESTA

Che la presente determinazione è stata pubblicata, per 15 giorni consecutivi dal 05-03-2020 al
20-03-2020 nel sito informatico di questo Comune (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno
2009, n. 69 e s.m.i. (Albo on line).

Dalla residenza municipale, lì 21-03-2020

 IL MESSO COMUNALE

F.TO ANGELA DI MARTINO
    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

     F.TO Dott.ssa Loredana Schimmenti


